A EGISLAaÇnD

BOLETIM UNIVERSIDADE
DE FEDERAL

SERVI C O FLUMINENSE

ANO XXVIILNº 013 26/01/98

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS: |

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ....... ea PÁG. 002

SEÇÃO H

PARTE 2:

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP............its SR PÁG. 003

PARTES:

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ...... aeee rear eai reatar PÁG. 004

SEÇÃO HI

PARTE 3:

CPPTA eee aaa aeee rrenan aerea PÁG. 005

SEÇÃO IV

A] IEXOS ereta rHAMAFRRRRASNAReEeierereiaerrAstbcresreorooereeesaeetdrtiirrethsasdthsnacabanhabhonhhandenconedtotidiorkesoiisdteotatetliore et petra | ÁG. 00

  Thales doa af Lori Cusbeco E

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva ,

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES
  TO — e em mm di e a

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIII-Nº 013 — ASIOU98 SEÇÃO 1 - PÁG.02

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio.

PARTÍCIPES |: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Prefeitura Municipal de São Gonçalo.

OBJETO * Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO - 05 (cinco) anos a partir da assinatura.

DATA - 19 de janeiro de 1998.

RESOLUÇÕES : CEP nº 243/97

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e

EDSON EZEQUIEL DE MATOS, Prefeito Municipal de Sãe Gonçalo.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de
Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.007598/97-93

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |

ANO XXVIIH-Nº 013 26/01/08 SEÇÃO IE - PAG.03

e —— — — um— to RE SL mM — = im oa me tdo 4

SEÇÃO 1.
do DT TE o

Parte 2:

R.D.D. nº 01/98

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor,

conforme item 1, inciso alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER

LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lein 8112/90,

ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usuftuido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente

com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ul (hum) único periodo de 03(três) meses ou 0] (hum) periodo

de 02(dois) meses mais Ol(hum) mês a ser usufruido ou ainda 03(três) periodos de Ol(hum) mês, não sendo permitido

usufruir periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº d0, da SAF/DRH:

EXP./PROC. NOME CARGO MAT.SIAPE LOTAÇÃO PERÍODO
meme o AQUISULIVO

062240/97-51 ELAINE BESSA ROALE Digitudor 0305092.0 DMADP 24 1086420. 109)

06 1000/97-10 HEDA REGINA DARKOS Proltasor Auxibiwr ULA0S0.) S8€ 24,12. 40 a 25.12.45

SILVA
06221 8/97-U0 PROCLÊCIO JOSÉ DA Assistaue an Adiminisração OJU48A40.2 UAJV 12.02.87 4 [102,94

SILVA
061521/97-12 LINDALVA ROSINETE Protinsur Assinqute (04744.9 LACS 20.05 Bla VOS 4H

SILVA NEVES 20.05 86 4 19,05 9]
20.05.94 a 150596

062141/97-79 RICARDO FERNANDI:S Alédico Veterinário UJU482L.6 CANP 02 04 84 aut vit
COUTINHO 12 04 ED 4 UT UAI

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS

Diretora da DLN

——— 4 ——

ANO XXVIU-Nº 013

LARE = DOC ILEGÍVEL

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

26/01/98 SEÇÃO II - PÁG.04

Parte 3:

“ae [O CR a DR DD Moo to Mo capo mo apo mo] o

PRiILE Geo HERE O EENESTETAEIO
Dn as ii e e is ts meato e Ee rr
DECENTE STATE

eve EMPEMUA. DENFOGOD:

Ditentoni=0" -ERHAMA CESAR CUUHA Gir ALuES

frito ZEte PO = Ch MARCACEIH CEÇLAT TLJXETAS
Di? 00/01 -09 LEMAGUE UJRAc; PES

Cr foGrCe-Sh vANDEPLES AMLEIM NE copia

emo ESC) GOHENDIIA

AGE PO CECMPI optar CE NA CEITO ums

HonDtazD|-DO AEJCION JOREF REZESSA

JEM) 02-78 MECATAS CERHAMRES GUJPARÃES

seu  FPFENU. ORMEM(riiaa

Qin] -20 JocE Adri) neues

QdtiDlve-DE ALETREA FERbaNPES DA Cid

1009/20; INSE ANTJuHEN Jur y

DRQGLA/DA-DE FEORAMIO ENICHIO APSANES FEOSbRS

eva CuRENHID O SBup0Aça

DM 02-90 TELA SENHOR HA Teu

ANE JEeihis

AnGA!

LIA IDR
CTAJER
| TAIRE
CTATRE

qu

E Ti
“ Il.

(TODO cha-CP PAUL PORESIE GILVEIRA VE OLINEIGA CUL
)FDUn/MA-S9 PAULO MPERTI SILVEIRA QE DLISISA

ve FHePqUO GENO!

DBJNAD 44-53 ANNA NERY POREIZA DE MASUUNEL| nc
CRU, 1 SE RORCUC NA PLA LAT

UMGQUO. Eb GEAEOHI Cafoct os

CEOUAV/L-CE CILVTA RIMOR (A (Rig

LUGERE - air

A

ss»

CASCA

PUTA!

ERSEAS

NOSTAR

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 21/01/98

PERTO FEM TRE IC VMESTINO

UR D
PROL NS
Mep MM

HDL NH

CAMP BS
Cant NH
LANP  NK

LTALR UR
CIAJE KM
CTAR HH
CATE NS

LIT NS
CIC tin
Lo MK

CASCA UH

LOSFA E

LOSEA HS

EUEEA F3

34/95 01 CANDOS
01/95 01 PARA
01/95 01 CAMPOS
01/85 03 CrnrOS

04/95 04 RIM
Qi/ro 01 MITERCA
01/04 04 NITEROI

af OL NLTERDI
Et/03 (1 NITEQU!
3/95 01 NITEROI
(1/65 04 Mi TEREI

01/93 0L MATA SEDIJUPA
UL/S5 0! VOLTA REPONÇA
01/95 0L YDLTA REfriIPA

01/95 01 CETREFOLIS
(753 01 VOLTA PEDONDA
91/75 01 VLTA REBONIA
0i/r9 01 FETROPOLIS

Ciro e 4
Co/0/SB cofisded 4d
26/0198 Es/0140) 2 4
PME CROSS tod

Ci/di/P COD D 4
cl/01/8E ab USE Tot
Di SQL dd

IPM CMB Do!
costv0R Catia 4d
Ca! Di/PR BID 3 4
ISMOLE COMNASE 3 1

PMMÍ/PS AM/01/98 4 4
Wo401/89 COr0I/0] 4d
é0/01/00 2: -M4/90 0) 1

IRD 28 16/0479] 0

7/96 JE/OUGR 14 4

ASA BOI] 1 1

ICI SE B/D O 4

ooo ars O O O DRT df. am dr W: +4R E Ma ef. “Me Mo Me ao Ff mo MM: - E RL LR O Mto et on: Lo df mi dr ” Xe ME » HE ME X Wi

Shlte RETORNO tyt t/t
oO a ço jm O US

TRL
do no e o O O O o Mi

307,05
103,08
ci4,60
108,68

297,70
ci4,B0
214,80

300,7€
108,88
300,70
160,78

194,40
icB,88
11,96

c0,64
154,60

io o oii Rendo Re e O o a o um 7 me o o e e oo Re on o Rae A PO
SR A A a lia rg e O a ie O O a a

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ

Coord. da Proplan/PLA

  e

HUTA:

DERAL:
3.833,11)
3.233,11

do

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVILI-Nº 013 26/01/98 SEÇÃO HI - PÁG.OS

SEÇÃO III

Parte 3:

RESOLUÇÃO Nº 01/98

O Colegiado da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições e

deliberações regimentais,

DECIDE:

Art. 1º - Fica aprovado o calendário interno de reuniões ordinárias da Comissão Permanente de Pessoal

Técnico-Administrativo para o |º semestre de 1998, que compreende o periodo dos ineses de janeiro a junho do corrente ano.

Art. 2º - As reuniões dar-se-ão conforme o calendário em anexo, o qual é parte integrante desta Resolução.

Art. 3º - As reuniões iniciar-se-ão às L4 horas, às quartas-feiras, com quorum de maioria simples de seus

membros (cinco membros). '

Parágrafo Unico - Caso na primeira chaniada o quorum não seja atingido, esperar-se-á até 30 (trinta) nunutos

para que se faça a segunda chamada.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Niterós, 15 de janeiro de 1998.

FERNANDO FERNANDES ROSINHA

Subcoordenador CPPTA/VUEF

+

BOLETIM DE SEÊVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII-Nº 013 26/01/98 SEÇÃO HI - PÃG.06

7)

ANEXO À RESOLUÇÃO Nº 01/98

CALENDÁRIO SEMESTRAL DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO | JUNHO
07 04) 04 0! 06 03
14 Tas 1 08 13 10
21 18 18 15 20 17
28 25 25 22 27 24

- -+ - 29 - -

Obs.: As reuniões se realizarão sempre as quartas-feiras, no impedimento destas, as sexta-feiras

subsegiientes.

Niterói, 15 de janeiro de 1998.

"FERNANDO FERNANDES ROSINHA

Subcoordenador CPPTA/UFF

ceara mes À eme

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º |

ANO XXVIII-Nº 013 26/01/98 SEÇÃO IV - PAG.07

SEÇÃO IV
PE CEE E O Ea? mo —|

e TT no

ANEXOS

INDICAÇÃO Nº 33/97

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições.

APROVA a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro EDUARDO HENRIQUE DA COSTA

ARAUJO
:

“CONSIDERANDO:

a) a crise provocada pelo Governo Federal ao adotar medidas que restringem direitos trabalhistas e sociais,

b) a redução dos recursos financeiros para a manutenção das atividades universitárias;

c) a inexistência de concurso público para preenchimento dos cargos de docentes e técrico-administrativos

que a anos estão vacantes prejudicando as atividades de ensino, pesquisa e extensão,
+

d) a ameaça de demissão dos servidores não estáveis que, nas universidades públicas, constituem um grande

contingente de trabalhadores;

e) o ataque a autonomia universitária, consagrada no artigo 207 da CE, através do projeto de emenda

constitucional nº 370.

O Conselho Universitário reunido em sessão ordinária, em 18 de dezembro de 1997,

Indica ao Magnífico Reitor no sentido de:

a) rechaçar a tentativa de demissão dos servidores não estáveis;

b) não proceder ao envio imediato das informações requeridas do MARE, através deste novo recadastramento

do pessoal ativo, em conformidade coin a deliberação do Diretório da ANDIFES, reunido em Brasília nodia de ontem (17/12);

c) solicitar à ANDIFES a reunião do seu Pleno para a adoção de uma política nacional unificada em defesa

da universidade pública, gratuita, democrática e de qualidade o em defesa dos servidores públicos.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 1997.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Presidente

O) ————

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVIIENº 013 - 26/01/98 º SEÇÃO 1V - PÃG.08

INDICAÇÃO Nº 34/97

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de ' suas

atribuições.

APROVA a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro CLÁUDIO ROCHA LOPES

“Proponho que o Núcleo de Processamento de Dados disponha no Sistema Relatório de alunos inscritos em

disciplinas por Departamentos, possibilitando uma agilidade nas listagens para futuras eleições Departamentais'.

Sala das Sessões, IR de dezembro de 1997.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Presidente

E é

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE l |

ANO XXVUI-Nº 013 26/01/98 | SEÇÃO IV - PAG 09

INDICAÇÃO - CUR - Nº 01/08

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições e considerando:

- que a Auditoria Técnica, subordinada a este Conselho de Curadores, não vem cumprindo integralmente O

seu plano de trabalho, anualmente aprovado por este Conselho;

: que este fato dificulta o cumprimento das atribuições estatutárias e regimentais deste Conselho, em especial

na apreciação das prestações de contas desta Universidade;

- que a Auditoria Técnica possuí apenas dois servidores, ocupantes de finções de auditores, numero

insuficiente para cumprir com seus objetivos.

Indica ao Magnífico Reitor que sejam tomadas as providências necessárias 6 ufgentes na abertura de

Concurso Público, com vistas ao preenchimento de 5 (cinco) vagas, no cargo de Auditor desta Unidade.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 1998

TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO

Presidente